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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 

Stichwortverzeichnis SRTour 2023 
Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2023 in den SRTour-Ausgaben 01-23 bis 12-23 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus 
der Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den  
Seitenangaben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Abflug-Flughafen finden 
Sie also auf S. 2 in der Ausgabe 5-23). 

 
 A 
 
Abflug-Flughafen, erste Tätigkeitsstätte, Pilot,  

Flugbegleiter (K) .............................................................. 05/2 
Abflugort, Erfüllungsort, Flugpauschalreisen (K) .................... 06/5 
Abgabenordnung, Betriebsprüfung, Kontoauszüge, Vorlage 

beim Finanzamt? (K) ........................................................ 08/3 
–, Bilanzsteuerrecht, Unterlagenaufbewahrung, 

Zugriffsrechte der Finanzverwaltung ............................. 10/14 
–, Buchführungspflichten, Taxiunternehmen, 

Hinzuschätzung .............................................................. 01/10 
–, DAC7-Umsetzungsgesetz, Betriebsprüfung, 

Mitwirkungspflichten ....................................................... 01/8 
–, DBA, Betriebsstätte, feste Einrichtung, Wartungsarbeiten 

an Flugzeugen (K) ............................................................ 10/3 
–, Nachzahlungszinsen, Corona-bedingter Erlass (K) .............. 04/1 
–, Registrierkasse, elektronische, TSE-Sicherung, Pflicht (K) ... 12/3 
–, TSE, EU-Taxameter, Wegstreckenzähler, 

Anschaffungskosten (K) ................................................... 10/4 
–, Umsatzsteuer, Corona-Hilfen, Verlängerung (K) ................. 01/3 
AfA, degressive, Wachstumschancengesetz, 

Investitionsprämie (K) ...................................................... 10/1 
Air Defender, manöverbedingte Einschränkungen, 

Luftverkehr .................................................................... 07/18 
Alkoholische Getränke, keine Erfrischung, 

Luftbeförderungsrecht (K) ............................................... 06/7 
Allgemeines Steuerrecht, Wachstumschancen,  

schwindende (K) .............................................................. 12/1 
Anfechtungsrecht, Kalkulationsirrtum bei Reisepreisen (K) .... 11/4 
Anlagevermögen, fiktionales, Werbeflächen, 

Gewerbesteuerhinzurechnung (K) ................................... 02/3 
–, Unterkünfte, angemietete (K) ............................................. 03/3 
Annullierung erster Teilstrecke, volle Erstattung der 

Ticketkosten? (K) ............................................................. 07/2 
Anschlussflüge, direkte, Begriff .............................................. 09/6 
Arbeitgeberzuschüsse, Kantinenbewirtschaftung, 

Vorsteuerabzug  ............................................................ 08/11 
Arbeitnehmer, Mahlzeiten, unentgeltliche oder  

verbilligte (K) ................................................................... 02/2 
–, Vermietung, Besteuerung nicht ortsfester  

Wohncontainer (K) .......................................................... 04/1 
Arbeitskräfte, Übernachtung, Gewerbesteuer ..................... 07/11 
Arbeitsrecht, Manipulation von Kassenvorgängen, 

Kündigung, fristlose (K) .................................................... 03/3 
Atomisierungsthese der Finanzverwaltung, Sponsoring, BFH . 06/9 
Ausgleichsanspruch, Bestreiten mit Nichtwissen,  

pauschales (K) .................................................................. 06/6 

Ausgleichszahlung, Anspruch, Beförderungsverweigerung, 
vorweggenommene (K) ................................................... 12/5 

–, Befreiung bei Unmöglichkeit einer Umbuchung (K) ............ 12/6 
–, Flugstreichung, keine Info (K) ............................................. 06/6 
Auslandsreisen, Reisekosten, Reisekostenvergütung (K) ........ 01/4 
Auslandstourismus, DRV, politischer Fokus (K) ....................... 10/9 
außergewöhnlicher Umstand, Vogelschlag (K) ....................... 04/4 
außerordentliche Einkünfte, Corona-Hilfen, Besteuerung, 

ermäßigte (K) ................................................................... 08/2 
außerordentlicher Umstand, Flugzeug, Besatzungsmitglied, 

fehlendes (K) .................................................................... 07/3 
–, Verspätung wegen Flugzeugenteisung (K) .......................... 09/7 
 

B 
 
B2B-Hotelvermittlung, Belegenheitsprinzip, Leistungsort .... 04/10 
Beförderung, Premium Eco statt Business,  

Schmerzensgeld (K) .......................................................... 09/7 
Beförderungsverweigerung, vorweggenommene, 

Ausgleichszahlung, Anspruch (K) ..................................... 12/5 
Beherbergungssteuer, Düsseldorf ........................................ 08/15 
Belegenheitsprinzip, Leistungsort, B2B-Hotelvermittlung .... 04/10 
Bergführer, grenzüberschreitende Bergtouren, Aufteilung .. 01/12 
Bergtouren, grenzüberschreitende, Bergführer, Aufteilung . 01/12 
Besatzungsmitglied, fehlendes, außerordentlicher  

Umstand? (K) ................................................................... 07/3 
Besteuerung, ermäßigte, Corona-Hilfen, außerordentliche 

Einkünfte? (K) .................................................................. 08/2 
–, Ladevorgang von Elektrofahrzeugen (K) ............................. 06/1 
Betriebsaufgabe, Sonderbetriebsvermögen, Abgrenzung, 

Restaurant (K) .................................................................. 03/1 
Betriebsausgaben, Bewirtungskosten, Aufmerksamkeiten, 

Abgrenzung (K) ................................................................ 09/4 
Betriebsprüfung, Kontoauszüge, Vorlage beim  

Finanzamt? (K) ................................................................. 08/3 
–, Mitwirkungspflichten, Verrechnungspreisdokumentation, 

DAC7-Umsetzungsgesetz ................................................. 01/8 
Betriebsstätte, feste Einrichtung, Wartungsarbeiten an 

Flugzeugen (K) ................................................................. 10/3 
Betriebsuntersagung, Entschädigungsanspruch, Covid-19-

Pandemie ....................................................................... 09/20 
Betriebsveranstaltungen, Weihnachtsfeier, Vorsteuerabzug 11/13 
Bettensteuer, Beherbergungssteuer ab 2024, Düsseldorf .... 08/15 
Bewirtungskosten, Umfang der Aufmerksamkeiten, 

Abgrenzung (K) ................................................................ 09/4 
BFH-Prüfstand, Vorsteuerabzug, Weihnachtsfeier, 

Betriebsveranstaltungen ................................................ 11/13 
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Biergarten, Besteuerung von Umsätzen (K) ............................ 09/3 
Bilanzsteuerecht, Gewinnermittlung, Motoryacht, 

Nutzungsdauer (K) ........................................................... 08/1 
–, –, Steuerrechtsänderungen, geplante ................................ 08/6 
–, Investitionsprämie, Wachstumschancengesetz (K) ............. 10/1 
–, Unterlagenaufbewahrung, Zugriffsrechte der 

Finanzverwaltung .......................................................... 10/14 
Bleisure Travel, Trend (K) ........................................................ 10/8 
BMF, Plattformbesteuerung, Anwendungsregelungen .......... 04/7 
Bonus-Meilen, Erstattung, Reise-

Rücktrittskostenversicherung (K) ..................................... 05/4 
Bootsunfall, Segelschüler, Haftung (K) .................................... 10/7 
Bruttoabrechnung, Reiseveranstalter und Leistungsträger, 

Fallbeispiel Rückabwicklung ............................................ 03/9 
–, –, Grundlagen ................................................................... 02/11 
Buchführungspflichten, Taxiunternehmen, Hinzuschätzung 01/10 
Buchungsplattformen, ViDA-Package, Neuregelung, 

umsatzsteuerliche ........................................................... 02/5 
Bürokratieabbau, Meldepflichten im Hotel, Abschaffung (K) . 10/1 
Bus-Fahrtstrecke, Frankreich, Reverse Charge, DE-

Reiseveranstalter ........................................................... 10/16 
Buspauschalreisen, Reiseerlös, Aufteilung bei gemischten 

Reiseleistungen .............................................................. 08/13 
 

C 
 
Camping, Abstellmöglichkeiten ............................................ 09/18 
Center Parcs, Ferienclub, Pauschalreise oder 

Hotelbeherbergung? ..................................................... 12/18 
ChatGPT, Margenbesteuerung, Internet ................................ 07/7 
Check-In, Schlange, Flug, verpasster, 

Gewährleistungsansprüche (K) ........................................ 10/5 
Commission Overview, Verbuchung, Hotelvermittlung ........ 09/16 
Corona, Klassenfahrtabsage, Reiserücktritt, kostenfreier (K) . 12/4 
Corona-Hilfen, Besteuerung, ermäßigte, außerordentliche 

Einkünfte? (K) .................................................................. 08/2 
–, Fristverlängerung, Schlussabrechnung (K) 07/1; 9/1; 11/3; 12/1 
–, Rückforderung von Corona-Soforthilfen (K)........................ 04/2   
–, Schlussabrechnung der Überbrückungshilfen, Praxistipps 05/14 
–, Verlängerung, Maßnahmen (K) ........................................... 01/3   
Corona-Maßnahmen, Beeinträchtigung, 

Reisepreisminderung, EuGH (K) ....................................... 02/3 
–, reiserechtliche Gewährleistungsrechte? ........................... 03/17 
Corona-Pandemie, Reiseumbuchung, Irreführung des 

Verbrauchers (K) .............................................................. 01/5 
–, Storno-Entschädigung, Reiserücktritt, kostenloser ........... 04/16 
–, Zweifelsfragen .................................................................. 04/16 
Corona-Soforthilfen, Rückforderung (K) ................................. 04/2 
Corona-Überbrückungshilfe III, Gutschrift, Girokonto einer 

GmbH, Pfändbarkeit (K) ................................................... 10/5 
Corona-Zutrittsverbot während Pandemie, Sylt, 

Steuerpflicht (K) ............................................................... 01/4 
Covid-19-Pandemie, Betriebsuntersagung, 

Entschädigungsanspruch ............................................... 09/20 
Covid-Testung, Preisminderung, Hochzeitsfeier auf Sylt (K) ... 08/3 
 

D 
 
DAC7-Umsetzungsgesetz, Betriebsprüfung, 

Mitwirkungspflichten, 
Verrechnungspreisdokumentation .................................. 01/8 

DE-Reiseveranstalter, Frankreich, Bus-Fahrtstrecke, Reverse 
Charge ........................................................................... 10/16 

Deutscher Tourismuspreis 2023 (K) ........................................ 06/7 
Deutschland, E-Invoicing ................................................ 07/5; 09/9 
Dienstausfall, Erstattungsbeträge  ........................................ 04/13 
Digitalisierung, Rechnungsstellung .................... 07/5; 09/9; 12/16 
Drittlands-Reiseveranstalter, Margenbesteuerung,  

Update (K) ............................................................. 08/1; 10/10 
Drittlands-Veranstalter, Reiseleistungen, Wahlrecht, 

Verlängerung ................................................................. 10/10 
Drogenkrieg am Urlaubsort, Reiserücktritt,  

Stornogebühren (K) ......................................................... 08/4 
DRV, Auslandstourismus, politischer Fokus (K) ....................... 10/9 
DRV-Ausschuss Steuern, neue Vorsitzende (K) ....................... 05/5 
DRV-Positionspapier, Klimaschutz, Tourismus, 

zukunftsorientierter (K) ................................................... 05/4 
 

E 
 
EasyPASS, Nutzbarkeit, fehlende, Schadenersatzanspruch (K) 02/4 
EcoTrophea 2023, Wasserknappheit (K) ................................. 08/5 
Einkommen-/Lohnsteuer, Abflug-Flughafen, erste 

Tätigkeitsstätte, Pilot, Flugbegleiter (K) ........................... 05/2 
–, Arbeitnehmer, Mahlzeiten, unentgeltliche oder  

verbilligte (K).................................................................... 02/2 
–, Corona-Hilfen, außerordentliche Einkünfte? (K) ................. 08/2 
–, Erstattungsbeträge bei Dienstausfall ................................ 04/13 
–, Reisekosten, Reisekostenvergütung, Auslandsreisen (K) .... 01/4 
Einkommensteuer, Bewirtungskosten als  

Betriebsausgaben (K) ....................................................... 09/4 
–, Flugzeugführer, deutscher, Tätigkeiten für Schweizer 

Unternehmen (K) ............................................................. 03/3 
–, Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2023 (K) .... 02/1 
–, Luxusimmobilien, Vermietung .......................................... 12/15 
–, Mietverträge, Nebenkostenabrechnung, Vorlage beim 

Finanzamt (K) ................................................................... 07/1 
–, Vermietung von Ferienwohnungen, Treuhand, 

eigennützige (K) .................................................... 06/3; 06/14 
Einkommensteuer/Abgabenordnung, Grundstückswert bei 

Ferienwohnungen .......................................................... 02/14 
Einreise-Dokumente, Flugabfertigungspersonal, Fehler bei 

Kontrolle, Reiseveranstalterhaftung (K) ........................... 04/3 
E-Invoicing, Deutschland ................................................ 07/5; 09/9 
–, –, ab 2026 für Inländer ........................................................ 09/9 
Elektrofahrzeuge, Ladevorgang, Besteuerung (K)  .................. 06/1 
elektronische Rechnungsstellung, Pflicht (K) .......................... 05/1 
E-Mails, Datenzugriff, Finanzverwaltung, 

Unterlagenaufbewahrung, Beschränkung ..................... 10/14 
Entschädigung, Betriebsuntersagung, Covid-19-Pandemie .. 09/20 
–, Rückerstattung, Infektionsschutzgesetz ............................ 04/13 
E-Rechnung, Tourismus ........................................................ 12/16 
Erfüllungsort am Abflugort, Flugpauschalreisen (K) ................ 06/5 
Ersatzbeförderung, direkte oder indirekte, Recht auf 

Vorschläge (K) .................................................................. 04/5 
Erstversorgung, unzureichende, Passagier, Teil des  

Unfalls (K) ........................................................................ 11/5 
EuGH, Lieferung von Gegenständen, Begriff (K)  .................... 06/1 
–, Margensteuer, Einzelleistungen (K) .................................... 09/1 
–, Navitours, Umsatzsteuerschlupfloch im Mosel-

Kondominium ................................................................ 05/11 
–, Reisebeeinträchtigungen, Folgen ...................................... 03/17 
–, Reisepreisminderung, Reiseablaufstörung nach 

Reiseantritt .................................................................... 08/17 
European Green Deal, Chancen für Tagungshotellerie (K) ...... 11/6 
EU-Taxameter, Wegstreckenzähler, TSE,  

Anschaffungskosten (K) ................................................... 10/4 
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F 
 
Fahrgastrechte, Ziele, Haftungsregelungen, Neuerungen .... 06/18 
Ferienclub, Center Parcs, Urlaub, Pauschalreise? ................. 12/18 
Feriengäste, Nutzung einer Wohnung, Zweckentfremdung . 11/19 
Ferienimmobilien, Gewerbesteuerhinzurechnung, 

Aufwendungen ....................................................... 11/1; 12/7 
Ferienwohnungen, Grundstückswert ................................... 02/14 
–, Umwidmung, Umsatzsteuer ............................................. 06/12 
–, Vermietung, Treuhand, eigennützige ...................... 06/3; 06/14 
Finanzamt, Vorlage von Kontoauszügen, Betriebsprüfung (K) 08/3 
–, Vorlage, Mietverträge, Nebenkostenabrechnung (K) ......... 07/1 
Finanzverwaltung, Datenzugriff auf E-Mails, 

Unterlagenaufbewahrung, Beschränkung ..................... 10/14 
Fitnessstudio, Schließung, pandemiebedingte, 

Mitgliedsbeiträge (K) ....................................................... 10/2 
Flug in Reisebestätigung, kein „ausführendes 

Luftfahrtunternehmen“, nicht vorhandener Flug (K) ....... 06/5 
Flug- und Reisevermittlungsportale, Plattform oder nicht 

Plattform? ...................................................................... 09/12 
Flug, Ticketkostenerstattung bei Annullierung (K) .................. 10/6 
–, verpasster, Schlange am Check-In, 

Gewährleistungsansprüche (K) ........................................ 10/5 
Flugabfertigungspersonal, Einreise-Dokumente, Fehler bei 

Kontrolle, Reiseveranstalterhaftung (K) ........................... 04/3 
Flugannullierung, Ausgleichszahlungen, Befreiung (K) ..........  12/6 
–, Ticket-Entgelt, Anspruch ohne Vertrag (K) .........................  01/6 
Flugbegleiter, Pilot, Abflug-Flughafen, erste  

Tätigkeitsstätte (K) ........................................................... 05/2 
Flugbuchungen, Wettbewerbsverstöße ............................... 10/18 
Fluggast, Informationen, ordnungsgemäße,  

Linkversendung (K) .......................................................... 08/5 
Fluggastrechte-VO, offene Rechts- und Bewertungsfragen, 

Übersicht ....................................................................... 05/15 
Fluggesellschaft, andere als vereinbart, Reisemangel? (K) ..... 07/2 
Flughafenbetreiber, Koffer-Diebstahl, Schadenersatz (K) ....... 03/6 
Fluglärm, Hotel nahe Airport, Schadenersatz, Erstattung (K) . 03/4 
Fluglinie, Haftung für psychische Folgen, Luftunfall (K) .......... 02/4 
Flugpauschalreisen, Erfüllungsort am Abflugort (K)................ 06/5 
Flugpreiserstattung, Schadenersatz, Kofferanlieferung, 

verspätete (K) .................................................................. 01/6 
Flugstreichung, keine Info, Ausgleichszahlung (K) .................. 06/6 
Flugunregelmäßigkeiten, Air Defender, höhere Gewalt? ..... 07/18 
Flugzeuge, Wartungsarbeiten, Dienstleistungsbereich, 

Betriebsstätte, feste Einrichtung (K) ................................ 10/3 
Flugzeugenteisung, Verspätung, außerordentlicher  

Umstand (K) ..................................................................... 09/7 
Flugzeugführer, deutscher, Tätigkeiten für Schweizer 

Unternehmen (K) ............................................................. 03/3 
Flusskreuzfahrten, Umsatzsteuer ......................................... 05/11 
Fortuna-Reisen, Haftungsregelungen, Ziele, Neuerungen .... 06/18 
Frankreich, Bus-Fahrtstrecke, Reverse Charge,  

DE-Reiseveranstalter ..................................................... 10/16 
Freizeitgegenstände, Nutzung, UStAE, Aktualisierung (K) ...... 03/1 
Fristverlängerung, Schlussabrechnung,  

Corona-Hilfen (K) ................................... 07/1; 9/1; 11/3; 12/1 
 

G 
 
Gastronomie, Hotellerie, Nachholbedarf (K) .......................... 03/7 
–, Mehrwertsteuererhöhung (K) ............................................. 12/2 
–, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2023 (K) .......................... 02/1 
Gebäude-AfA, Nutzungsdauer, kürzere (K) ............................. 03/1 

Gesamtkaufpreis, Aufteilung, Gestaltungsmissbrauch, 
Immobilienerwerb ......................................................... 02/14 

Geschäftsreise, klimaschonende, acht Schritte,  
VDR-Projekt (K) ................................................................ 04/6 

–, Klimaziele (K) ...................................................................... 09/8 
Getränke, alkoholische, keine Erfrischung, 

Luftbeförderungsrecht (K) ............................................... 06/7 
Gewährleistungsansprüche, Flug, verpasster, Schlange am 

Check-In (K) ...................................................................... 10/5 
Gewährleistungsrechte, reiserechtliche, Corona-

Maßnahmen .................................................................. 03/17 
Gewerbesteuer, Hinzurechnung von Leistungen, 

Sponsoringvertrag (K) ...................................................... 06/3 
–, Hinzurechnung von Mietaufwendungen, Messe-, 

Ausstellungs- und Kongressveranstalterbetriebe (K) ....... 06/4 
–, Hinzurechnung, Aufwendungen, 

Ferienimmobilienüberlassung an Reisende ............ 11/1; 12/7 
–, –, Sponsoring, Atomisierungsthese der Finanzverwaltung, 

BFH .................................................................................. 06/9 
–, –, Werbeflächen, fiktionales Anlagevermögen (K) .............. 02/3 
–, Übernachtung von Arbeitskräften, Reiseleiter .................. 07/11 
–, Unterkünfte, angemietete, Anlagevermögen (K) ................ 03/3 
Gewinnermittlung, Gebäude-AfA, Nutzungsdauer,  

kürzere (K) ....................................................................... 03/1 
–, Motoryacht, Nutzungsdauer (K) .......................................... 08/1 
–, Restaurant, Betriebsaufgabe, Sonderbetriebsvermögen, 

Abgrenzung (K) ................................................................ 03/1 
–, Steuerrechtsänderungen, geplante .................................... 08/6 
Girokonto, Gutschrift, Corona-Überbrückungshilfe III, 

Pfändbarkeit (K) ............................................................... 10/5 
Greenwashing, Nachhaltigkeit, echte (K)  ............................... 04/6 
Grundstückswert, Ferienwohnungen ................................... 02/14 
Gruppenreise, Rücktritt von Klassenfahrt,  

Corona-bedingter (K) ....................................................... 04/4 
Gutscheinbesteuerung, EuGH-Vorlage (K) .............................. 03/2 
Gutscheine, weiterverkaufte, Veranstalter, Einlösung (K) ...... 03/6 
Gutschrift, Corona-Überbrückungshilfe III, Pfändbarkeit (K) .. 10/5 
 

H 
 
Haftung, Fluglinie, Luftunfall, psychische Folgen (K) ............... 02/4 
–, Reiseveranstalter, Flugabfertigungspersonal, Einreise-

Dokumente, Fehler bei Kontrolle (K) ............................... 04/3 
–, –, Informationen durch Reisebüro, fehlerhafte (K) ............. 12/4 
–, Verkehrssicherungspflicht, Urlaub, Unfallverletzung, 

Reiseveranstalter ........................................................... 11/15 
Haftungsrecht, Bootsunfall, Segelschüler (K) .......................... 10/7 
Haftungsregelungen, Neuerungen, Fortuna-Reisen ............. 06/18 
Hinflug, Nichtantritt, Reiserücktritt? ..................................... 02/18 
Hinzurechnung, gewerbesteuerliche, 

Ferienimmobilienüberlassung an Reisende ............ 11/1; 12/7 
Hochzeitsfeier auf Sylt, Preisminderung, Covid-Testung (K) ... 08/3 
höhere Gewalt, Air Defender, Flugunregelmäßigkeiten ....... 07/18 
Hotel, Airport, Fluglärm, Schadenersatz, Erstattung (K) ......... 03/4 
–, Meldepflichten, Abschaffung (K) ......................................... 10/1 
Hotelbeherbergung, Center Parcs, Ferienclub ...................... 12/18 
Hotellerie, Gastronomie, Nachholbedarf (K) .......................... 03/7 
Hotelsterne, Werbung, irreführende (K) ................................. 11/4 
Hotelvermittlung, Commission Overview, Verbuchung ........ 09/16 
 

I 
 
Immobilien, Vorsteuerberichtigung  ..................................... 06/12 
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Immobilienerwerb, Aufteilung des Gesamtkaufpreises, 
Verfahren, Gestaltungsmissbrauch ................................ 02/14 

Infektionsschutzgesetz, Entschädigungen, Rückerstattung .. 04/13 
Informationen durch Reisebüro, fehlerhafte, 

Reiseveranstalterhaftung (K) ........................................... 12/4 
Informationen, ordnungsgemäße, Fluggast,  

Linkversendung (K) .......................................................... 08/5 
Internet, ChatGPT, Margenbesteuerung ................................ 07/7 
Investitionsprämie, Wachstumschancengesetz, AfA, 

degressive (K) .................................................................. 10/1 
Irreführung des Verbrauchers, Corona-Pandemie, 

Reiseumbuchung (K) ........................................................ 01/5 
 

K 
 
Kalkulationsirrtum, Reisepreise, Anfechtungsrecht (K) .......... 11/4 
Kantinenbewirtschaftung, Vorsteuerabzug, 

Arbeitgeberzuschüsse  ................................................... 08/11 
Kassenvorgänge, Manipulation, Kündigung, fristlose (K) ........ 03/3 
Klassenfahrt, Gruppenreise, Rücktritt, Corona-bedingter (K) . 04/4 
Klassenfahrtabsage, Ministererlass, Corona, Reiserücktritt, 

kostenfreier (K) ................................................................ 12/4 
Klimaneutralität, Tourismus, Studie (K) .................................. 07/4 
Klimaschutz, Tourismus, Whitepaper (K) ................................ 01/7 
–, –, zukunftsorientierter (K) ................................................... 05/4 
Klimaziele, Geschäftsreisen (K) ............................................... 09/8 
Kofferanlieferung, verspätete, Schadenersatz, 

Flugpreiserstattung (K) .................................................... 01/6 
Koffer-Diebstahl, Flughafenbetreiber, Schadenersatz (K) ....... 03/6 
Kontoauszüge, Vorlage beim Finanzamt?, Betriebsprüfung ... 08/3 
Kreuzfahrt, Ermöglichung von Landgängen, 

Stornierungsentschädigung, Rückzahlung (K) .................. 08/4 
Kündigung, fristlose, Manipulation von Kassenvorgängen (K) 03/3 
Künstliche Intelligenz, Einsatz ................................................. 07/7 
Kurtaxe, Leistungsaustausch (K) ............................................. 10/2 
 

L 
 
Ladevorgang von Elektrofahrzeugen, Besteuerung (K)  .......... 06/1 
Landgänge, Kreuzfahrt, Stornierungsentschädigung, 

Rückzahlung (K) ............................................................... 08/4 
Leistungsaustausch, Kurtaxe (K) ............................................. 10/2 
Leistungsort, Belegenheitsprinzip, B2B-Hotelvermittlung .... 04/10 
Leistungsträger und Reiseveranstalter, Bruttoabrechnung, 

Fallbeispiel Rückabwicklung ............................................ 03/9 
–, –, Grundlagen ................................................................... 02/11 
Leserforum, Umsatzsteuer, B2B-Hotelvermittlung, 

Belegenheitsprinzip ....................................................... 04/10 
–, –, Frankreich, Bus-Fahrtstrecke, Reverse Charge, DE-

Reiseveranstalter ........................................................... 10/16 
–, –, Hotelvermittlung, Commission Overview, Verbuchung 09/16 
–, –, Nur-Zug-Verkauf, Spanien, Margen- versus 

Regelbesteuerung .......................................................... 01/14 
–, Vorsteuerberichtigung bei Immobilien ............................. 06/12 
Liebhaberei, Luxusimmobilien, Vermietung ......................... 12/15 
Lieferung von Gegenständen, EuGH, Begriff (K) ..................... 06/1 
Luftbeförderungsrecht, Alkoholische Getränke keine 

Erfrischung (K) ................................................................. 06/7 
–, Annullierung erster Teilstrecke, volle Erstattung? (K) ......... 07/2 
–, Ausgleichszahlungen, Befreiung bei Unmöglichkeit einer 

Umbuchung (K) ................................................................ 12/6 
–, Beförderung, Premium Eco statt Business, 

Schmerzensgeld (K) ......................................................... 09/7 

–, Beförderungsverweigerung, vorweggenommene, 
Ausgleichszahlung, Anspruch (K) ..................................... 12/5 

–, Besatzungsmitglied, fehlendes, außerordentlicher 
Umstand? (K) ................................................................... 07/3 

–, Bestreiten mit Nichtwissen, Ausgleichsanspruch (K) .......... 06/6 
–, direkte Anschlussflüge, Begriff ............................................ 09/6   
–, EasyPASS, Nutzbarkeit, fehlende,  

Schadenersatzanspruch (K) .............................................. 02/4 
–, Ersatzbeförderung, direkte oder indirekte (K) .................... 04/5 
–, Flug in Reisebestätigung, kein „ausführendes 

Luftfahrtunternehmen“, nicht vorhandener Flug (K) ....... 06/5 
–, Flugannullierung, Ticket-Entgelt, Anspruch ohne  

Vertrag (K) ....................................................................... 01/6 
–, Fluggastrechte-VO, offene Rechts- und Bewertungsfragen, 

Übersicht ....................................................................... 05/15 
–, Flugstreichung, keine Info, Ausgleichszahlung (K) ............... 06/6 
–, Flugzeugenteisung, Verspätung, außerordentlicher 

Umstand (K) ..................................................................... 09/7 
–, Informationen, ordnungsgemäße, Fluggast, 

Linkversendung (K) .......................................................... 08/5 
–, Kofferanlieferung, verspätete, Schadenersatz, 

Flugpreiserstattung (K) .................................................... 01/6 
–, Koffer-Diebstahl, Flughafenbetreiber, Schadenersatz (K) ... 03/6 
–, Luftfahrtunternehmen, Abgrenzung der „normalen 

Tätigkeit“ (K) .................................................................... 04/5 
–, Luftunfall, Haftung der Fluglinie, EuGH (K) ......................... 02/4 
–, manöverbedingte Einschränkungen, Air Defender ........... 07/18 
–, Nichtbeförderung, Ausgleichszahlung,  

Abgrenzungsfragen (K) .................................................... 10/7 
–, Passagier-Erstversorgung, unzureichende, Teil des  

Unfalls (K) ........................................................................ 11/5 
–, Ticketkostenerstattung bei Annullierung, Hin- und 

Rückflug (K) ...................................................................... 10/6 
–, Vogelschlag, außergewöhnlicher Umstand (K) ................... 04/4 
–, wettbewerbswidrige Umgehungen ................................... 10/18 
Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K) ................................. 01/2; 06/2 
Luftfahrtunternehmen, Abgrenzung der „normalen 

Tätigkeit“ (K) .................................................................... 04/5 
Luftunfall, Haftung der Fluglinie, psychische Folgen (K) ......... 02/4 
Luftverkehrssteuersätze 2023, Absenkung (K) ........................ 01/3 
Luxusimmobilien, Vermietung, Steuerersparnis, Grenze ...... 12/15 
 

M 
 
Mahlzeiten, unentgeltliche oder verbilligte, Arbeitnehmer 

(K) .................................................................................... 02/2 
Manipulation von Kassenvorgängen, Kündigung, fristlose (K) 03/3 
manöverbedingte Einschränkungen, Air Defender ............... 07/18 
Margen- und Regelbesteuerung, NonEU-Veranstalter (K) ...... 05/2 
–, Nur-Zug-Verkauf, Spanien ................................................. 01/14 
Margenbesteuerung, Drittlands-Reiseveranstalter,  

Update (K) ............................................................. 08/1; 10/10 
–, Internet, ChatGPT ............................................................... 07/7 
–, Reiseveranstalter, im Drittland ansässige, kein  

Ausschluss (K) .................................................................. 06/1  
Margensteuer, Buspauschalreisen, Reiseerlös, Aufteilung ... 08/13 
–, Einzelleistungen, EuGH (K) .................................................. 09/1 
–, Reisevorleistungen, Abgrenzung ......................................... 11/7 
–, Veranstaltungs- und Reiseleistungen, EU-Ausland ........... 03/12 
Mehrwertsteuererhöhung, Gastronomie (K) .......................... 12/2 
Mehrwertsteuersatzerhöhung, Schweiz ............................... 03/15 
Meldepflichten im Hotel, Abschaffung (K) .............................. 10/1 
Meldepflichten, neue, Abgrenzung ....................................... 09/12 
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Messe-, Ausstellungs- und Kongressveranstalterbetriebe, 
Gewerbesteuer, Hinzurechnung von 
Mietaufwendungen (K) .................................................... 06/4 

Mietrecht, Vermietung, kurzfristige, Abgrenzungsfragen ..... 11/19 
Mietverträge, Nebenkostenabrechnung, Vorlage  

Finanzamt (K) ................................................................... 07/1 
Mietvertragsrecht, Preisminderung, Covid-Testung, 

Hochzeitsfeier auf Sylt (K) ................................................ 08/3 
Mietwagen, Regelungen, neue, ViDA (K) ................................ 01/1 
Mitgliedsbeiträge, Fitnessstudio, Schließung, 

pandemiebedingte (K) ..................................................... 10/2 
Motoryacht, Nutzungsdauer, Gewinnermittlung (K) .............. 08/1 
 

N 
 
Nachhaltigkeit statt Greenwashing (K) ................................... 04/6 
Nachzahlungszinsen, Corona-bedingter Erlass (K) .................. 04/1 
Navitours, Umsatzsteuerschlupfloch im Mosel-

Kondominium, EuGH ..................................................... 05/11 
Nebel, Starkregen, Reisepreis, Teilerstattung (K) ................... 10/6 
Nebenkostenabrechnung, Mietverträge, Vorlage  

Finanzamt (K) ................................................................... 07/1 
Negativbetrag, unrichtiger oder unberechtigter, 

Steuerausweis ............................................................... 09/14 
Nichtbeförderung, Ausgleichszahlung,  

Abgrenzungsfragen (K) .................................................... 10/7 
NonEU-Reiseveranstalter, Anwendung von § 25 UStG (K) ...... 02/1 
NonEU-Veranstalter, Margen- und Regelbesteuerung (K) ...... 05/2 
No-Show als Reiserücktritt? .................................................. 02/18 
–, Klauseln in AGB ................................................................. 02/18  
Nur-Zug-Verkauf, Spanien, Margen- versus 

Regelbesteuerung .......................................................... 01/14 
Nutzungsdauer, kürzere Gebäude-AfA (K) .............................. 03/1 
 
 

P 
Passagier-Erstversorgung, unzureichende, Teil des  

Unfalls (K) ........................................................................ 11/5 
Pass-Informationspflichten, Pauschalreise (K) ........................ 09/5 
pauschale und konkrete Schadensberechnung, 

Stornokosten, Reiseveranstalter, Wahlrecht ................. 01/18 
Pauschalreise, Center Parcs, Ferienclub ............................... 12/18 
–, nicht durgeführte, Stornopauschale (K) .............................. 01/5 
Pauschalreiserecht, Beeinträchtigung durch Corona-

Maßnahmen, Reisepreisminderung, EuGH (K) ................ 02/3 
–, –, erhebliche, Rückflug, ungewisser (K) .............................. 05/3 
–, Corona, Klassenfahrtabsage durch Ministererlass, 

Reiserücktritt, kostenfreier (K) ........................................ 12/4 
–, Corona-Schlusspunkte, BGH zu Zweifelsfragen ................. 04/16 
–, Drogenkrieg am Urlaubsort, Reiserücktritt, 

Stornogebührenanspruch (K) ........................................... 08/4 
–, Einsatz anderer Fluggesellschaft, Reisemangel? (K) ............ 07/2 
–, Flugabfertigungspersonal, Einreise-Dokumente, Fehler bei 

Kontrolle, Reiseveranstalterhaftung (K) ........................... 04/3 
–, Flugbuchungen, Wettbewerbsverstöße ............................ 10/18 
–, Fluglärm, Hotel nahe Airport, Schadenersatz (K) ................ 03/4 
–, Flugpauschalreisen, Erfüllungsort am Abflugort (K) ............ 06/5 
–, Gruppenreise, Rücktritt von Klassenfahrt, Corona-

bedingter (K) .................................................................... 04/4 
–, Gutscheine, weiterverkaufte, Veranstalter, Einlösung (K) .. 03/6 
–, Hinflug, Nichtantritt, Reiserücktritt? ................................. 02/18 
–, Kalkulationsirrtum bei Reisepreisen, Anfechtungsrecht (K) 11/4 

–, Kreuzfahrt, Ermöglichung von Landgängen, 
Stornierungsentschädigung (K) ........................................ 08/4 

–, Pass-Informationspflichten (K) ............................................ 09/5 
–, Reiseablaufstörung und -abbruch nach Reiseantritt, 

Reisepreisminderung ..................................................... 08/17 
–, Reisebeeinträchtigungen, Folgen, EuGH ........................... 03/17 
–, Reiserücktritt, Reisewarnung, Aufhebung (K) ..................... 09/5 
–, Reiseumbuchung, Corona-Pandemie, Irreführung des 

Verbrauchers (K) .............................................................. 01/5 
–, Reiseveranstalterhaftung, fehlerhafte Informationen, 

Reisebüro (K) ................................................................... 12/4 
–, Rücktritt des Reisenden, Entschädigung vor Reisevertrag-

Annahme (K) .................................................................... 03/5 
–, Schlange am Check-In, Flug, verpasster, 

Gewährleistungsansprüche (K) ........................................ 10/5 
–, Stornoentschädigung: konkret oder pauschal möglich (K) .. 06/4 
–, Stornokosten, Reiseveranstalter, Wahlrecht .................... 01/18 
–, Stornopauschale, Pauschalreise, nicht durgeführte (K) ...... 01/5 
–, Urlaub, Unfallverletzung, Haftung und 

Verkehrssicherungspflicht, Reiseveranstalter ................ 11/15 
–, Wetterumstände, Reisepreis, Teilerstattung (K) ................. 10/6 
Pauschalreisevertrag, Schockschaden, Schmerzensgeld (K) ... 03/5 
Pauschbeträge 2023, Gastronomie, Sachentnahmen (K) ........ 02/1 
Pausenverpflegung, verbilligte, Kantine ............................... 08/11 
Pfändungsrecht, Corona-Überbrückungshilfe III, Gutschrift, 

Girokonto einer GmbH (K) ............................................... 10/5 
Pilot, Flugbegleiter, Abflug-Flughafen, erste  

Tätigkeitsstätte (K) ........................................................... 05/2 
Plattform, Begriff, Reise- und Flugvermittlungsportale ........ 09/12 
–, nationale, Zukunft des Tourismus (K) ................................. 07/3 
Plattformbesteuerung, Anwendungsregelungen, BMF ........... 04/7 
Plattformbetreiber, Plattformnutzer, Umsatzsteuer, ViDA-

Package ...........................................................................  02/5 
Plattformen, Meldepflichten .................................................. 04/7 
Plattformen-Steuertransparenzgesetz, Datensatz, 

Bekanntgabe (K) .............................................................. 12/3 
Preisminderung, Covid-Testung, Hochzeitsfeier auf Sylt (K) ... 08/3 
 

Q 
 
Quellensteuerabzugspflicht, Reiseveranstalter, inländischer . 05/6 
 

R 
 
Rechnungsstellung, Digitalisierung .................... 07/5; 09/9; 12/16 
–, elektronische, Pflicht (K) ..................................................... 05/1 
Regel- und Margenbesteuerung, NonEU-Veranstalter (K) ...... 05/2 
Registrierkasse, elektronische, TSE-Sicherung, Pflicht (K) ....... 12/3 
Reise- und Flugvermittlungsportale, Plattform oder nicht 

Plattform? ...................................................................... 09/12 
Reise- und Veranstaltungsleistungen, Margensteuer, EU-

Ausland .......................................................................... 03/12 
Reiseablaufstörung, nach Reiseantritt, Reisepreisminderung, 

EuGH .............................................................................. 08/17 
Reisebeeinträchtigungen, Folgen, EuGH ............................... 03/17 
Reisebestätigung, Flug, kein „ausführendes 

Luftfahrtunternehmen“, nicht vorhandener Flug (K) ....... 06/5 
Reisebüro, Informationen, fehlerhafte, 

Reiseveranstalterhaftung (K) ........................................... 12/4 
Reiseentwicklung, Stimmungsbild, aktuelles (K) ..................... 03/8 
Reiseerlös, Aufteilung bei gemischten Reiseleistungen, 

Buspauschalreisen ......................................................... 08/13 
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Reisekostenvergütung, Reisekosten, Auslandsreisen (K) ........ 01/4 
Reiseleistungen, Drittlands-Veranstalter, Wahlrecht, 

Verlängerung ................................................................. 10/10 
Reiseleistungsbesteuerung, Unternehmen, Sitz im Drittland, 

Nichtbeanstandungsregelung, Verlängerung (K) ............. 01/2 
Reiseleiter, Unterbringung, gewerbesteuerliche 

Hinzurechnung? ............................................................. 07/11 
Reisemangel, Einsatz anderer Fluggesellschaft, 

Reisemangel? (K) ............................................................. 07/2 
Reisender, Rücktritt, Entschädigung vor Reisevertrag-

Annahme (K) .................................................................... 03/5 
Reisepreis, Kalkulationsirrtum, Anfechtungsrecht (K) ............ 11/4 
–, Teilerstattung, Starkregen, Nebel (K) .................................. 10/6 
Reisepreisminderung, EuGH, Beeinträchtigung durch 

Corona-Maßnahmen (K) .................................................. 02/3 
–, Reiseablaufstörung nach Reiseantritt, EuGH .................... 08/17 
Reiserecht allgemein, Wildcampen, Abstellmöglichkeiten, 

Rechtslage ..................................................................... 09/18 
–, Urlaub, Center Parcs, Ferienclub, Pauschalreise oder 

Hotelbeherbergung? ..................................................... 12/18 
Reiserücktritt, Hinflug, Nichtantritt ...................................... 02/18 
–, kostenfreier, Klassenfahrtabsage, Corona (K) ..................... 12/4 
–, –, Storno-Entschädigung, Corona-Pandemie .................... 04/16 
–, Reisewarnung, Aufhebung (K) ............................................ 09/5 
Reise-Rücktrittskostenversicherung, Bonus-Meilen, 

Erstattung (K) ................................................................... 05/4 
–, Stornoberatung, Auskunftsbindung (K)............................... 11/5 
Reiseumbuchung, Corona-Pandemie, Irreführung des 

Verbrauchers (K) .............................................................. 01/5 
Reiseveranstalter, Haftung und Verkehrssicherungspflicht, 

Urlaub, Unfallverletzung ................................................ 11/15 
–, im Drittland ansässige, Margenbesteuerung, kein 

Ausschluss (K) .................................................................. 06/1 
–, Leistungsträger, Bruttoabrechnung, Grundlagen.............. 02/11 
–, Stornokosten, Wahlrecht, Pauschale und konkrete 

Schadensberechnung .................................................... 01/18 
Reiseveranstalterhaftung, Informationen, Reisebüro (K) ....... 12/4 
Reiseversicherungsrecht, Reise-

Rücktrittskostenversicherung, Bonus-Meilen,  
Erstattung (K) ................................................................... 05/4 

Reisevertrag-Annahme, Entschädigung, Rücktritt des 
Reisenden (K) ................................................................... 03/5 

Reisevorleistungen, Begriff, Abgrenzung ................................ 11/8 
–, EuGH-Entscheidung, ausstehende ...................................... 11/9 
–, Margensteuer-Anwendung, Abgrenzung ............................ 11/7 
Reisewarnung, Aufhebung, Pauschalreiserücktritt (K) ............ 09/5 
Restaurant, Betriebsaufgabe, Sonderbetriebsvermögen, 

Abgrenzung (K) ................................................................ 03/1 
Reverse Charge, Frankreich, Bus-Fahrtstrecke, DE-

Reiseveranstalter ........................................................... 10/16 
Rückerstattung, Entschädigungen, Infektionsschutzgesetz .. 04/13 
Rückflug, ungewisser, Beeinträchtigung, erhebliche (K) ......... 05/3 
Rücktritt des Reisenden, Entschädigung vor Reisevertrag-

Annahme (K) .................................................................... 03/5 
 

S 
 
Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge 2023 (K) ....... 02/1 
Schadenersatz, Erstattung, Fluglärm, Hotel nahe Airport (K) . 03/4 
–, Flugpreiserstattung, Kofferanlieferung, verspätete (K) ....... 01/6 
–, Koffer-Diebstahl, Flughafenbetreiber (K) ............................ 03/6 
Schadenersatzanspruch, EasyPASS, Nutzbarkeit, fehlende (K) 02/4 
Schadenersatzrecht, Covid-19-Pandemie, 

Betriebsuntersagung, Entschädigungsanspruch ............ 09/20 

Schadensberechnung, konkrete, Pauschale, Stornokosten, 
Reiseveranstalter, Wahlrecht ........................................ 01/18 

Schlussabrechnung, Fristverlängerung,  
Corona-Hilfen (K) ................................... 07/1; 9/1; 11/3; 12/1 

–, Überbrückungshilfen, Coronahilfen, Praxistipps ............... 05/14 
Schmerzensgeld, Beförderung, Premium Eco statt  

Business (K) ...................................................................... 09/7 
–, Schockschaden (K) .............................................................. 03/5 
Schockschaden, Schmerzensgeld (K) ...................................... 03/5 
Schweizer Unternehmen, Tätigkeiten eines deutschen 

Flugzeugführers (K) .......................................................... 03/3 
Segelschüler, Bootsunfall, Haftung (K) .................................... 10/7 
Sonderbetriebsvermögen, Betriebsaufgabe, Abgrenzung, 

Restaurant (K) .................................................................. 03/1 
Spanien, Nur-Zug-Verkauf, Margen- versus 

Regelbesteuerung .......................................................... 01/14 
Sparmenüs, Besteuerung (K) .................................................. 09/4 
Sponsoring, Atomisierungsthese der Finanzverwaltung, BFH . 06/9 
Sponsoringvertrag, Gewerbesteuer, Hinzurechnung von 

Leistungen (K) .................................................................. 06/3 
Starkregen, Nebel, Reisepreis, Teilerstattung (K) ................... 10/6 
Steuerausweis, Negativbetrag, unrichtiger oder 

unberechtigter ............................................................... 09/14 
Steuerersparnis, Luxusimmobilien, Vermietung ................... 12/15 
Steueroasenabwehrgesetz, EU-Liste, Erweiterung ................. 05/6 
Stornoberatung, Reiserücktrittsversicherung, 

Auskunftsbindung (K) ....................................................... 11/5 
Stornoentschädigung: konkret oder pauschal möglich (K)...... 06/4 
–, Reiserücktritt, kostenloser, Corona-Pandemie ................. 04/16 
Stornogebühren, Drogenkrieg am Urlaubsort,  

Reiserücktritt (K) .............................................................. 08/4 
Stornokosten, Reiseveranstalter, Wahlrecht, Pauschale und 

konkrete Schadensberechnung ..................................... 01/18 
Stornopauschale, Pauschalreise, nicht durchgeführte (K) ...... 01/5 
Sylt, Corona-Zutrittsverbot während Pandemie, 

Steuerpflicht (K) ............................................................... 01/4 
 

T 
 
Tagungshotellerie, European Green Deal, Chancen (K) .......... 11/6 
Tätigkeit, normale, Luftfahrtunternehmen, Abgrenzung (K) ... 04/5 
Tätigkeitsstätte, erste, Abflug-Flughafen, Pilot,  

Flugbegleiter (K) ............................................................... 05/2 
Taxis, Trinkgelder .................................................................. 11/12 
Taxiunternehmen, Buchführungspflichten, Hinzuschätzung 01/10 
Ticket-Entgelt, Anspruch ohne Vertrag, Flugannullierung (K) . 01/6 
Ticketkosten, volle Erstattung bei Annullierung erster 

Teilstrecke? (K) ................................................................ 07/2 
Ticketkostenerstattung bei Annullierung, Hin- und  

Rückflug (K) ...................................................................... 10/6 
Tourismus, Klimaneutralität, Studie (K) .................................. 07/4 
–, Zukunft, Plattform, nationale (K) ........................................ 07/3 
Tourismuskoordinator, neuer, Bundesregierung (K) ............... 03/6 
Tourismuspreis 2023, deutscher (K) ....................................... 06/7 
Tourismustransformation, Potenziale, europäische,  

Nutzung (K) ...................................................................... 12/6 
Tourismuswachstum trotz Mehrfachkrise?, Urlaubssaison 

2023 (K) ........................................................................... 06/8 
Treuhand, eigennützige, Vermietung von  

Ferienwohnungen ................................................. 06/3; 06/14 
Trinkgelder, Taxis .................................................................. 11/12 
TSE, EU-Taxameter, Wegstreckenzähler,  

Anschaffungskosten (K) ................................................... 10/4 
TSE-Sicherung, Pflicht, Registrierkasse, elektronische (K) ....... 12/3 
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U 
 
Überbrückungshilfen, Schlussabrechnung, Coronahilfen, 

Praxistipps ..................................................................... 05/14 
Übernachtung von Arbeitskräften, Gewerbesteuer ............. 07/11 
Übernachtung, Regelungen, neue, ViDA (K) ........................... 01/1 
Umbuchung, Unmöglichkeit, Ausgleichszahlungen,  

Befreiung (K) .................................................................... 12/6 
Umsatzbesteuerung, Margensteuer, Veranstaltungs- und 

Reiseleistungen, EU-Ausland ......................................... 03/12 
Umsätze, steuerfreie, Luftfahrt (K) ......................................... 06/2 
Umsatzsteuer, B2B-Hotelvermittlung, Belegenheitsprinzip, 

Leistungsort ................................................................... 04/10 
–, Bergführer, grenzüberschreitende Bergtouren ................. 01/12 
–, –, Tätigkeiten, Leistungsort (K) ........................................... 01/1 
–, Biergarten, Besteuerung von Umsätzen (K) ........................ 09/3 
–, Bruttoabrechnung, Reiseveranstalter und Leistungsträger, 

Fallbeispiel ....................................................................... 03/9 
–, –, –, Grundlagen ............................................................... 02/11 
–, Corona-Hilfen, Verlängerung, Maßnahmen (K) ................... 01/3 
–, E-Invoicing, Deutschland ............................................ 07/5; 09/9 
–, EuGH, Lieferung von Gegenständen, Begriff (K) ................. 06/1 
–, EuGH-Vorlage, Gutscheinbesteuerung (K) .......................... 03/2 
–, Ferienwohnungen, Umwidmung ...................................... 06/12 
–, Flusskreuzfahrten ............................................................. 05/11 
–, Frankreich, Bus-Fahrtstrecke, Reverse Charge, DE-

Reiseveranstalter ........................................................... 10/16 
–, Freizeitgegenstände, Nutzung (K) ....................................... 03/1 
–, Gastronomie, Mehrwertsteuererhöhung (K) ...................... 12/2 
–, Hotelvermittlung, Commission Overview, Verbuchung .... 09/16 
–, Künstliche Intelligenz, Einsatz ............................................. 07/7 
–, Kurtaxe, Leistungsaustausch (K) ......................................... 10/2 
–, Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K) ............................. 01/2; 06/2 
–, Margenbesteuerung,  

Drittlands-Reiseveranstalter (K) ............................ 08/1; 10/10 
–, –, Reiseveranstalter, im Drittland ansässige, kein 

Ausschluss (K) .................................................................. 06/1 
–, Margensteuer, Buspauschalreisen, Reiseerlös, Aufteilung 08/13 
–, –, Einzelleistungen, EuGH (K) .............................................. 09/1 
–, Margensteuer-Anwendung, Reisevorleistungen, 

Abgrenzung...................................................................... 11/7 
–, Mehrwertsteuersatzerhöhung, Schweiz ........................... 03/15 
–, Meldepflichten, neue, Abgrenzung ................................... 09/12 
–, Mitgliedsbeiträge, Fitnessstudio, Schließung, 

pandemiebedingte (K) ..................................................... 10/2 
–, NonEU-Reiseveranstalter, Anwendung von § 25 UStG (K) .. 02/1 
–, NonEU-Veranstalter, Margen- und Regelbesteuerung (K) .. 05/2 
–, Nur-Zug-Verkauf, Spanien, Margen- versus 

Regelbesteuerung .......................................................... 01/14 
–, Pausenverpflegung, verbilligte, Kantine ........................... 08/11 
–, Plattformbesteuerung, Anwendungsregelungen, BMF ....... 04/7 
–, Plattformen-Steuertransparenzgesetz (K) .......................... 12/3 
–, Rechnungsstellung, Digitalisierung ................ 07/5; 09/9; 12/16 
–, –, elektronische, Pflicht (K) ................................................. 05/1 
–, Reiseleistungen, Drittlands-Veranstalter, Wahlrecht ........ 10/10 
–, Reiseleistungsbesteuerung, Unternehmen, Sitz im 

Drittland (K) ..................................................................... 01/2 
–, Restaurations- und Verpflegungsdienstleistungen, 

Steuersatz (K) ................................................................... 09/2 
–, Sparmenüs (K) ..................................................................... 09/4 
–, Steuerausweis, Negativbetrag, unrichtiger oder 

unberechtigter ............................................................... 09/14 
–, Steuersatzermäßigung für Werbelebensmittel (K) ............. 06/2 
–, Taxiverfügung, neue, OFD Karlsruhe ................................. 11/12 

–, Übernachtung und Mietwagen, Regelungen, neue (K) ....... 01/1 
–, Vermietung, Besteuerung nicht ortsfester 

Wohncontainer, Arbeitnehmer (K) .................................. 04/1 
–, –, kurzfristige, ermäßigter Steuersatz (K) ............................ 11/2 
–, ViDA-Package, Buchungsplattformen, Neuregelung ........... 02/5 
–, Weihnachtsfeier, Betriebsveranstaltungen, 

Vorsteuerabzug ............................................................. 11/13 
Umsatzsteuerschlupfloch im Mosel-Kondominium, 

Navitours, EuGH............................................................. 05/11 
Unfallverletzung, Urlaub, Haftung und 

Verkehrssicherungspflicht, Reiseveranstalter ................ 11/15 
Unterbringung, Reiseleiter, gewerbesteuerliche 

Hinzurechnung? ............................................................. 07/11 
Unterkünfte, angemietete, Anlagevermögen (K) .................... 03/3 
Unternehmen, Reiseleistungsbesteuerung, Sitz im Drittland, 

Nichtbeanstandungsregelung, Verlängerung (K) ............. 01/2 
Urlaub, Unfallverletzung, Haftung und 

Verkehrssicherungspflicht, Reiseveranstalter ................ 11/15 
Urlaubssaison 2023, Tourismuswachstum trotz 

Mehrfachkrise? (K)........................................................... 06/8 
UStAE, Aktualisierung, Freizeitgegenstände, Nutzung (K) ....... 03/1 
 

V 
 
VDR-Geschäftsreiseanalyse 2023 (K) ...................................... 09/8 
VDR-Projekt, Geschäftsreise, klimaschonende, acht  

Schritte (K) ....................................................................... 04/6 
Veranstalter, Gutscheine, weiterverkaufte, Einlösung (K) ...... 03/6 
Veranstaltungs- und Reiseleistungen, Margensteuer, EU-

Ausland .......................................................................... 03/12 
Verkehrssicherungspflicht, Urlaub, Unfallverletzung, 

Reiseveranstalter ........................................................... 11/15 
Vermietung, Besteuerung nicht ortsfester Wohncontainer, 

Arbeitnehmer (K) ............................................................. 04/1 
–, Ferienwohnungen, Treuhand, eigennützige ............ 06/3; 06/14 
–, kurzfristige, Abgrenzungsfragen ....................................... 11/19 
–, –, Wohn- und Schlafräume, ermäßigter Steuersatz (K) ....... 11/2 
–, Luxusimmobilien, Steuerersparnis, Grenze ....................... 12/15 
Verrechnungspreisdokumentation, Betriebsprüfung, 

Mitwirkungspflichten, DAC7-Umsetzungsgesetz ............. 01/8 
Versicherungsrecht, Reiserücktrittsversicherung, 

Stornoberatung, Auskunftsbindung (K) ........................... 11/5 
Verspätung, Flugzeugenteisung, außerordentlicher  

Umstand (K) ..................................................................... 09/7 
ViDA, Mietwagen, Übernachtung, Regelungen, neue (K) ....... 01/1 
ViDA-Package, Buchungsplattformen, Neuregelung, 

umsatzsteuerliche ............................................................ 02/5 
Vogelschlag, außergewöhnlicher Umstand (K) ....................... 04/4 
Vorsteuerabzug, Kantinenbewirtschaftung, 

Arbeitgeberzuschüsse  ................................................... 08/11 
–, Weihnachtsfeier, Betriebsveranstaltungen ....................... 11/13 
Vorsteuerberichtigung, Immobilien ...................................... 06/12 
 

W 
 
Wachstumschancengesetz, Einschränkungen (K) ................... 12/1 
–, Entwurf, Eckpunkte und Vorhaben ..................................... 08/6 
–, Investitionsprämie, AfA, degressive (K)............................... 10/1 
Wartungsarbeiten an Flugzeugen, Betriebsstätte, feste 

Einrichtung (K) ................................................................. 10/3 
Wasserknappheit, EcoTrophea 2023 (K) ................................. 08/5 
Wegstreckenzähler, EU-Taxameter, TSE,  

Anschaffungskosten (K) ................................................... 10/4 
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Weihnachtsfeier, Vorsteuerabzug, BFH-Prüfstand ............... 11/13 
Werbeflächen, fiktionales Anlagevermögen, 

Gewerbesteuerhinzurechnung (K) ................................... 02/3 
Werbelebensmittel, Steuersatzermäßigung (K) ...................... 06/2 
Werbung, irreführende, Hotelsterne (K) ................................. 11/4 
Wettbewerbsrecht, Hotelsterne, Werbung, irreführende (K) . 11/4 
Wettbewerbsverstöße, Flugbuchungen ............................... 10/18 
Wetterumstände, Starkregen, Nebel, Reisepreis, 

Teilerstattung (K) ............................................................. 10/6 
Wildcampen, Abstellmöglichkeiten, Rechtslage ................... 09/18 
Wohn- und Schlafräume, Vermietung, kurzfristige, 

ermäßigter Steuersatz (K) ................................................ 11/2 

Wohncontainer, nicht ortsfester, Vermietung, Besteuerung, 
Arbeitnehmer (K) ............................................................. 04/1 

Wohnmobil, Abstellmöglichkeiten ........................................ 09/18 
Wohnung, Zweckentfremdung durch Feriengäste-Nutzung . 11/19 

 
Z 

 
Zukunft des Tourismus, Plattform, nationale (K) .................... 07/3 
Zweckentfremdung durch Feriengäste-Nutzung, Wohnung . 11/19 
Zweitwohnungssteuer, Sylt, Corona-Zutrittsverbot während 

Pandemie (K) ................................................................... 01/4 
 

 


